MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº        , DE 2007
(Do Sr. RODOVALHO)

Solicita seja convidado o presidente do Petróleo
Brasileiro S.A. – PETROBRAS, José Sérgio
Gabrielli de Azevedo, para, em reunião de
audiência pública nesta comissão, prestar
informações acerca dos resíduos petrolíferos
dos postos de gasolina.

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 24, III e 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta comissão,

seja o presidente do Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS José Sérgio

Gabrielli de Azevedo para, em reunião de Audiência Pública nesta comissão,

prestar informações acerca dos resíduos petrolíferos dos postos de gasolina.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista os resultados dos debates realizados sobre temas

relativos à proteção do meio ambiente, em consonância a competência do

campo temático desta comissão, torna-se imperativo a realização de reunião de

audiência pública, tendo como expositor o presidente da PETROBRAS.

Corrobora com a necessidade da urgência do debate às graves

ocorrências de contaminação pelas empresas petrolíferas, confirmadas pelos

mapas de contaminação já apresentados à esta Comissão.

Ressalto, que o evento tem como objetivo principal colher

subsídios técnicos que possibilitem na tomada de decisões mais segura em

relação a essa problemática, inclusive essas informações serão fundamentais

para a elaboração do relatório final da Subcomissão de Acidentes Ambientais.

Desta forma, conclamo os ilustres Pares a apoiar este

requerimento.

Sala das reuniões, em      de junho de 2007.

RODOVALHO
Deputado Federal